本项目将采取各种节能措施降低能耗，其中加强余热回收是采用的主要节能措

施，闪速炉、转炉、阳极炉和硫酸系统余热锅炉合计蒸汽产量 92.8t/h，每年可回收

719,386 吨蒸汽。

阴极铜的综合能耗为：238kgce/t 阴极铜，比《铜冶炼企业单位产品能源消耗限

额》（GB21248-2007）先进值低约 56%，节能效果显著。

7777、、、、配套磷化工项目配套磷化工项目配套磷化工项目配套磷化工项目

为解决本项目投产后硫酸产品的销售问题，紫金铜业与贵州瓮福（集团）有限责

任公司(“瓮福集团”)等合资成立瓮福紫金化工股份有限公司，作为 20 万吨铜冶炼

项目下游配套项目，并由瓮福集团主导建设磷化工项目。该项目已经开工建设，拟于

2011 年末建成。

8888、、、、项目选址项目选址项目选址项目选址

本项目厂址位于福建省上杭县的蛟洋乡梅坝村，临近上杭火车站。厂区的东面为

上杭火车站铁路专用线货场及 319 国道。项目厂址距紫金山铜金矿区 30 公里，至最

近码头厦门港 283km，交通便利。

9999、、、、项目的组织方式及实施进展情况项目的组织方式及实施进展情况项目的组织方式及实施进展情况项目的组织方式及实施进展情况

本项目由本公司下属全资子公司紫金铜业负责组织实施。该工程于 2009 年开工

建设，截至 2011 年 3 月底已完成总投资 26.19 亿元，完成总投资的 72%，项目进入

设备安装阶段。

 58

本次变更募集资金主要用于 20 万吨铜冶炼项目购置设备及土建安装工程投资。

10101010、、、、项目效益分析项目效益分析项目效益分析项目效益分析

根据中国瑞林工程技术有限公司于 2009 年编制的《紫金铜业有限公司 20 万吨铜

冶炼项目初步设计》，本项目建设期 2 年，预计于 2011 年末投料试生产，经测算，该

项目财务内部收益率税前为 13.46%，税后为 10.24%；投资回收期税前为 8.62 年，税

后为 10.12 年；总投资收益率为 10.89%；资本金净利润率为 26.14%。（主要测算前提：

项目原料为进口及国产铜精矿，自有矿山原料所占比例为 30.43%，进口铜精矿基准

价格：铜价按 2 美元/磅；加工费用：铜 TC：70 美元/吨，RC：7 美分/磅；国产铜精

矿基准价格：铜价按 36,000 元/t；铜精矿含铜买断系数为 84.5%。）

有关该项目的敏感性分析如下：
序号序号序号序号   变化参数变化参数变化参数变化参数   变化比例变化比例变化比例变化比例   税前内部收益率税前内部收益率税前内部收益率税前内部收益率   敏感性系敏感性系敏感性系敏感性系

10% 14.88% 1.061

5% 14.17% 1.063

-5% 12.74% 1.068
1

TC/RC 及买断系
数

-10% 12.02% 1.070

10% 14.71% 0.932

5% 14.09% 0.947

-5% 12.80% 0.979
2 产品产量

-10% 12.12% 0.995

10% 12.40% -0.788

5% 12.91% -0.811

-5% 14.04% -0.864
3 建设投资

-10% 14.66% -0.893

10% 12.12% -0.996

5% 12.79% -0.993

-5% 14.12% -0.987
4 经营加工成本

-10% 14.78% -0.985

5 基准收益率  13.46%

根据中国铜原料谈判小组和国外供应商谈判的 2011 年度国内冶炼厂加工费基准

价（TC/RC）为 56/5.6，相比 2010 年度有明显上升。

因项目建设期国内 CPI 和 PPI 已明显增长，导致采购的物资和设备的部分价格上

涨，预估固定资产投资增加 3%～5%左右。

11111111、、、、项目审批情况项目审批情况项目审批情况项目审批情况

该项目于 2006 年 12 月获福建省发改委“闽发改工业备〔2006〕013 号”备案，

并于 2010 年 4 月将业主从紫金矿业集团股份有限公司变更为紫金铜业有限公司，备

案编号为“闽发改备〔2010〕K00015 号”；于 2008 年 11 月获国家环境保护部“环审

〔2008〕473 号”批复；于 2007 年 11 月获得国家水利部的水土保持方案的复函“水

保函〔2007〕277 号”；于 2009 年 4 月获得福建省安全生产监督管理局危险化学品建

设项目安全许可意见书，编号为“闽安监危化项目审字〔2009〕9 号”；于 2009 年 6

月获得上杭县国土资源局颁发的土地使用证，证书号：上杭县国用〔2009〕第 0317

 59

号。

三三三三、、、、新项目的市场前景及风险提示新项目的市场前景及风险提示新项目的市场前景及风险提示新项目的市场前景及风险提示

1111、、、、项目的项目的项目的项目的市场前景市场前景市场前景市场前景分析分析分析分析

紫金铜业 20 万吨铜冶炼项目采用先进、成熟的工艺，工厂装备水平不低于国内

同类工厂的先进水平，充分借鉴和吸取国内外有关冶炼厂的先进经验；严格控制投资，

设备选型立足国产设备，引进关键技术及设备；采取有效节能措施，降低综合能源消

耗；重视环境保护，减少三废污染，落实环境影响报告书及其评审意见和批文中明确

要求采取的环保措施，以确保经济效益、社会效益、环境效益和谐统一。目前中国正

处于高速发展阶段，需要大量的金属原料，该项目主要产品阴极铜目前市场前景良好，

基本处于卖方市场。

根据《紫金铜业有限公司 20 万吨铜冶炼项目初步设计》，该项目投资总额为

363,349.11 万元，项目投产后的投资所得税前财务内部收益率为 13.46%，自有资金

财务内部收益率为 18.01%，均高于设定的基准收益率，项目具有一定的经济效益及

较强的抗风险能力。

2222、、、、本项目的主要风险分析本项目的主要风险分析本项目的主要风险分析本项目的主要风险分析

铜精矿供给和铜加工费（TC/RC）的波动将会对本项目的利润产生较大的影响。